Virgil. Æneid. 5.

*Hic viridem Æneas frondenti ex ilice metam  
Constituit signum navitis, pater: unde reverti  
Sciunt, & longos ubi circumflectere cursus.*

Ast alii cum veteri Interprete legunt, *unde*

& aliter omnino locum explicant. Primò quidem per mollem flexum intelligunt vitæ brevitate, atque, ut ait Seneca Epist. 99. celeritatem rapidissimi temporis, & brevitate hujus spatii per quod citatissimi decurrimus. Per metam verò, intelligunt mortem. Deinde quod ait, *unde*: interpretantur causas mortis, quæ sæpè facillime contingit. Alii rursus aliter sentiunt de hoc loco, quem satis obscurum ipse Casaubonus fatetur. Cavendum, inquit, *unde*, id est, quo loco & tempore cursus ad sapientiam instituat incipiaturque, ut & commode teneri possit, nec ad metam, id est, ad finem impingatur. Nihil moror eos qui putant alludi ad certum genus certaminis Græcorum, in quò à carceribus ad metam, & ab hac cursus ad carceres subito recurrendum erat.

69. *Quis modus argento.*] Ut avaritiæ frænum injiciatur.

*Quid fas optare.*] Sat. 2. fuse disputatum est de votorum rectitudine.

*Quid asper utile, &c.*] Quomodo prudenter exercenda liberalitas. Nummum porro vocat asperum, seu quia signis impressis talis est, seu quia recenter signatus & nondum usu deterius.

70. *Patriæ, charisque propinquis, &c.*] Singulis enim singula persolvenda sunt officia ex moderatione rationis.

71. *Quem te Deus esse, &c.*] Quâ conditione natus, & quâ sorte, ut eâ sis contentus, ejusque omnia munera impleas.

72. *Quâ parte locatus.*] Theatrum scilicet est orbis, in quo suam quisque personam agit. Stoici hominem à Deo in hac vitâ velut militem in statione positum dicebant, à qua discedere injussu Imperatoris nefas erat: quapropter apposite ait, *locatus*.

73. *Disce.*] Nempe hæc sapientiæ documenta edisce, & tene diligenter, quibus felicitatem nansciscaris: avaritiam vero aliæque vitia contemne.

*Quòd multa fidelia putet.*] Id est, quod munera dentur Patronis, Jurisconsultis Ro-

in quorundam penuario abundantanti, propugnatis Umbris divitiibus: Et quod piper & petasones, mmera Marsi clientis sint illic; Et quia prior mena non adhuc consumpta sit in vase. Illic quidam de stirpe hirsuta Centurionum respondebit: sufficit mihi mea sapientia; nec ego laboro esse idem quod fuerunt Arcesilas, & Solones, calamitosi cervice incurva, & habentes oculos humi defixos, quando apud se intra dentes versant susurros & taciturnitatem rabidam, & expendunt voces labii protensis,

In locuplete penu, defensis pinguibus Umbris :  
Et piper & pernae, Marsi monumenta clientis ; 75  
Mænaque quod primâ nondum defecerit orca.  
Hic aliquis de gente hircosa Centurionum  
Dicat: quod sapio, satis est mihi ; non ego curo  
Esse quod Arcesilas, ærumnosique Solones,  
Obstipo capite, & figentes lumine terram, 80  
Murmura cùm secum & rabiosa silentia rodunt,  
Atque exporrecto trutinantur verba labello,

## ANNOTATIONES.

manis, & causarum actoribus, ut præ copia putrescant. *Fidelia*, proprie vas vinarium: undè cum Casaubono de lagenis vini dono missis interpretatur.

74. *Defensio pinguibus Umbris.*] Quæ præmia sunt & merces actæ feliciter causæ. *Pinguibus*, quia solum erat fertile quod colebant, & ipsi opulenti erant. Umbræ vetustissimi Italiæ populi. Plin. Lib. 3. cap. 14. hodie Ducatu Spoletano continentur.

75. *Marsi monumenta clientis.*] Id est, mæna ad Patronum missa à cliente ad excitandam identidem sui memoriam. Porro Marsi Apuliæ populi fuerunt. Plin. Lib. 3. cap. 11. & alibi. In eorum regione & silvis apri erant complures; hinc pernas ab eis dono mitti Patronis suis, ait Persius.

76. *Mena.*] Vox Græca, quâ significatur marinus piscis exiguus, qui Latine dicitur halec. Ponitur hæc pro quolibet pisce.

*Quod primâ nondum defecerit.*] Quod nova munera succedant, antequam priora defecerint.

*Orca.*] Vas angusto collo, in quo reponi mustum solebat. Sumitur & pro quolibet alio vase, eo maxime, in quo salsamenta & pisces saliti servabantur. Græcis *ορχη*. Quapropter & Latine scriptum olim, *orca*, nonnulli affirmant.

77. *Hic aliquis, &c.*] Prolepsis, quâ Persius exprimit egregie pravam opinionem, & frequentes sermones Romanorum quorundam studia sapientie aspernantium, quos deinde refutat.

*Hircosa.*] Legunt alii *hirsuta*, pro hirta, vel hirsuta, ut sic designentur robusti viri toto corpore hirsuti & pilosi. At nihilominus indicantur per vocem *hircosa*: quippe qui multum laborant, & raro vestes deponunt, ii velut hircus olent præsertim sub alis: atem barbati sunt: quæ omnia militiam profitentibus sæpe contingunt, ut graviores Interpretes

legunt & explicant.

78. *Quod sapio, satis est, &c.*] Amo Romanorum vivendi morem, huncque peregrinæ sapientie præfero.

*Non ego curo esse.*] Nolim ego tantum sapere, & me fatigare in investiganda sapientia, ut Græci: nolim Academiam instaurare, ut Arcesilas; nec civitatem legibus munire & constituere, ut Solon.

79. *Arcesilas.*] Crantoris discipulus fuisse, & Academiam celebrasse dicitur, & contra Zenonem, de omnibus dubitandum affirmasse. Hinc nonnulli Arcesilam hæc præ aliis nominari, & tacite vellicari aiunt à Persio, qui Stoicæ erat sectæ addictus. Tull. in Quæst. Acad. *Philosophia aversor*, Lactantio, Lib. 4. cap. 5. *Ignorantia magister Arcesilas* vocatur; sanè quia nihil omnino sciri affirmabat.

*Ærumnosique Solones.*] Sapientes vocat ærumnosos, quia non nisi per multos labores acquiritur sapientia. Porro Solon unus erat è septem Græciæ sapientibus, & Atheniensium legislator, de quo fusè Plutarchus, Laërtius, & alii.

80. *Obstipo capite, & figentes lumine terram.*] Hæc signa sunt hominis cogitabundi, & profunda quâdam meditatione defixi.

*Figentes lumine terram.*] Hypallage, pro, defigentes terræ lumina. Quod facere à Pædagogis jubebantur, ut modestiæ simul & meditationi assuescerent studiosi juvenes.

81. *Rabiosa silentia rodunt.*] Fortasse quia rabidi canes non latrant: vel potius quia, ut habet Quintilianus, Lib. 10. cap. 3. illi qui attente quidquam cogitant, sæpe etiam secum obmurmurando cogitationem agitant. Unde si quis de plebe eos tum contempletur, furiosos veluti existimet.

82. *Atque exporrecto trutinantur, &c.*] Fit scilicet murmur motitatione laborum, ut videantur verba singula pensitari.

**Ægroti veteris meditantés somnia : gigni  
De nihilo nihil, in nihilum nil posse reverti.  
Hoc est quod palles ? Cur quis non prandeat,  
hoc est ?**  
**His populus ridet : multumque torosa juvenus  
Ingeminat tremulos naso crispante cachinnos.  
Inspice, nescio quid trepidat mihi pectus, &  
ægris**  
**Faucibus exsuperat gravis halitus : inspice sodes :  
Qui dicit Medico, jussus requiescere, postquam 90**

*revolventes insomnia ægri antiqui : v. g. nihil generari ex nihilo : nihil posse redire in nihilum. An illud est quo pallorem contrahis ? An illud est, propter quod aliquis non prandeat ? Ad hæc plebs in cachinnos solvitur, & juvenes nimis delicati multiplicat risus tremantes naribus rugatis. Qui ait Medico ; intuerè, considera, queso : nescio cur palpitat mihi cor, & spiratio graveolens è gutture male affecto exit abundanter : is monitus cessare à labore, postquam*

ANNOTATIONES.

83. *Ægroti veteris meditantés somnia.*] Sic per contemptum vocat placita Philosophica. Lactantius ex veterè Poëta sic habet : *Quid ægrotus unquam somniavit, quod Philosophorum aliquis non dixerit ?*

*Gigni de nihilo nihil, &c.*] Christianâ fide constat Deum Opt. Max. de nihilo omnia creasse, at communis opinio fuit veterum Philosophorum ex nihilo nihil fieri ; & non posse id quod est in nihilum abire.

Lucretius Lib. 1.

*Nil igitur fieri de nihilo posse putandum est, Semine quando opus est rebus, &c.*

85. *Hoc est quod palles ?*] Scilicet pallorem contrahis, & te discrucias propter ejusmodi nugas & deliria ? Te, inquam, inediâ conficis, ut Democriti, Epicuri, Diogenis, de principiis rerum vanas disceptationes, & controversias integres ? O te insanum ! inquit ille Centurio hircosus.

*Cur quis non prandeat.*] Adeòque semel in die cibum capiat. Tull. Quæst. Tuscul. 5. *Mente recte uti non possumus multo cibo & potione completi.* Hinc studiosi illi veteres sobrietate acuebant ingenium, ut ad meditationes Philosophicas aptiores essent.

Horat. Lib. 2. Serm. Sat. 3.

*Postquam est impransi correptus voce magistri.* Vide Alex. ab. Alex. Lib. 5. cap. 21. Cæl. Rhodig. Lib. 27. cap. 24.

86. *His populus ridet.*] Alii legunt, *hos*, id est, Philosophos. Alii, *hoc* : Alii, & melius, legunt ex antiquo Codice, & retinent *his*. Sensus est : his conviciis in Philosophos jactatis ab hircoso Centurione assentitur & arridet populus, suos etiam cachinnos adjungit ; gaudetque juvenus militiæ dedita, & scientiarum aspernatix, sapientes ita ludibrio haberi, unde & ingeminat subsannationem.

*Torosa.*] Torus idem est quòd caro musculosa, hinc torosus significat robustum & corpulentum.

88. *Inspice, nescio quid, &c.*] Jam Persius risores illos insipientes confutat. Est enim responsio Philosophi ad Centurionem, ex similitudine, cujus protasim ponit quidem Persius, apodosim minime : hanc tu, lector, supple, aut sic habe : ægrotus præcepta Medicorum non observans brevi perit : sic etiam quisquis Philosophos, animi Medicos, audire non vult, corruptis ac perditis moribus scipsum perdit.

*Inspice.*] Verba sunt ægroti ad Medicum.

*Nescio quid trepidat, &c.*] Æger ille velut leviorè ægritudinem narrat, quæ tamen sunt gravioris morbi symptomata : nempe cordis palpitationem, ægram respirationem, & halitum graveolentem.

*Ægris faucibus.*] Non aliter ægræ fauces, quam ob respirandi difficultatem, quicquid nonnulli sentiant.

89. *Exsuperat.*] Apud veteres Codices legitur *exuberat*, sed vetat metri ratio ; siquidem in *uber*, longa est prima syllaba. Quidam legunt *exsudat* ; Marcilius vult, *expirat*. Alii *exsuperat*, id est, abundanter exit. Hanc lectionem tuetur Casaubonus, eo quod è ventriculo ructus sursum ascendunt.

*Gravis halitus.*] Teter est & male olens eorum halitus, qui stomachi cruditate laborant.

90. *Qui dicit Medico.*] Ægrotus qui Medicum accersiverat, eique dixerat, inspice, inspice, inquam, cur male habeo ; accipit mandatum requiescendi, & à cibo temperandi.

*Jussus requiescere.*] Nam ut habet Cornelius Celsus Lib. 3. cap. 2. inter initia morbi ; omnium optima quies & abstinètia.

*Postquam tertia composita, &c.*] Jussus fuerat ille æger in tertium diem temperare sibi, metu tertianæ febris : at ubi primum dies tertius illuxit, & pulsus vidit æquabilem esse & moderatum, tum sine ullo metu quartanæ imminentis, intemperantiam priorem repetit, & in gravius periculum vitæ relabitur.

*aspexit venas pacatiores ire per tres noctes, jam balneum ingressuro sibi petit vina mitia è Surrento de viri potentis ædibus, vasculo mediocriter capaci. Age, vir optima, tu pallidus es. Nihil est, inquit. Attamen considera illud quodcumq; illud est: en cutis subcrocea sensim tibi intumescit. Tum ille: sed tu pejus pallesces: ne mihi sis purator: jamdudum illum terre mandavi: tu verò superstitiosus es: persequere, silebo.*